1

ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ LONG THÀNH                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND                         Long Thành, ngày         tháng 06  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa Hè thu 2024

(giai đoạn lúa đứng cái làm đòng)

Kính gửi:

                         - 2 HTXNN Bắc Long, Nam Long;

       - Ban chỉ huy 11 đơn vị xóm;

                         - Cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Qua kiểm tra thăm đồng cho thấy, hiện nay lúa Hè Thu 2024 đã kết thúc đẻ

nhánh và đang bước vào thời kỳ đứng cái làm đòng. Để giúp cây lúa sinh trưởng

phát triển tốt, UBND xã, ban NN xã yêu cầu 2 HTX NN, BCH các xóm và toàn

thể nhân dân thực hiện tốt nội dung sau:

1. Công tác bón đón đòng cho lúa

- Thời gian bón:

+ Đối với diện tích lúa cấy sớm thuộc các xóm Điện Yên, Giáp Ngói, Yên

Mội, Phú Thọ, Vạn Tràng, Văn Tràng, Quang Trung, Phan Thanh, Văn Trai bón

đón đòng cho lúa từ ngày 30/06- 04/07/2024.

+ Đối với diện tích lúa thuộc các xóm: Bắc Sơn, Rú Đất bón đón đòng cho

lúa từ ngày 08-12/07/2024.

-  Lượng phân bón:

+ Nếu bón phân tổng hợp: Bón 5-6kg NPK 15:5:20 Vật tư nông nghiệp

Nghệ An  hoặc bón 7-8 kg NPK loại 12:5:10 + 3-4 kg Kali/sào

+ Nếu bón phân đơn: Bón 5-6 kg kali/sào + 2-3 kg đạm ure

+ Riêng đối với mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, quy mô 13,5ha tại

xóm Văn Tràng bón phân  hữu cơ Organic Tre xanh bằng máy bay không người lái

Lưu ý: Nếu có điều kiện, bà con bón thêm 3-4 tạ/sào phân chuồng hoai mục

để bổ sung dinh dưỡng cho đất.

- Nên bón phân vào buổi chiều mát.

2. Công tác phòng trừ sâu bệnh hại lúa

Thường xuyên kiểm tra thăm đồng để phát hiện sớm và phòng trừ kịp thời các

đối tượng gây hại chính trong giai đoạn hiện nay gồm có: Sâu cuốn lá nhỏ, nhện

gié, chuột hại,...

- Đối với sâu cuốn lá nhỏ

Sâu cuốn lá nhỏ lứa 5, sâu non tuổi 1-3 có khả năng phát sinh và gây hại

làm ảnh hưởng lớn đến sinh trưởng, phát triển của cây lúa.

2

Đề nghị nhân dân tiến hành kiểm tra thăm đồng thường xuyên và chỉ phun

trừ  trên những diện tích có mật độ sâu non cao từ 30 con/m2 trở lên.

Thời gian phun trừ hiệu quả nhất: Từ ngày 30/6- 04/7/2024

Sử dụng một trong các loại thuốc đặc hiệu như: Incipio 200 SC, Voliam

targo 063 SC, Virtako 40WG, ,... phun theo liều lượng khuyến cáo trên bao bì.

- Đối với nhện gié hại lúa

Những ruộng thường xuyên khô hạn thiếu nước, các năm trước bị nhện gié

gây hại. Đề nghị nhân dân kiểm tra và phòng trừ kịp thời bằng thuốc đặc trị nhện

Kinalux 25EC, phun đúng theo liều lượng khuyến cáo trên bao bì. Khi phun cần

đảm bảo lượng nước từ 20 -30lít/sào, phun ướt đẫm thân và lá lúa để nước thuốc

thấm vào bẹ lá.

2. Công tác dịch vụ thuốc BVTV
Hiện nay các loại thuốc phòng trừ sâu bệnh hại đã có đầy đủ tại 2 HTX NN.

Đề nghị nhân dân trực tiếp về tại các HTXNN để mua và nghe tư vấn kỹ thuật

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa.

Trên đây là thông báo của UBND xã, Ban NN xã, yêu cầu 2 HTXNN, BCH

11 đơn vị xóm và toàn thể nhân dân thực hiện tốt nội dung thông báo này./.
  Nơi nhận:                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   - TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã (b/c);                        KT. CHỦ TỊCH
   - Ban NN xã;                 PHÓ CHỦ TỊCH
   - Như kính gửi;

   - Lưu VT.

                                                                                  Đặng Trọng Tý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:21:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đặng Trọng Tý<tydt@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:33:14+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:33:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T16:33:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!